Fıkhın ve tasavvufun dayanağı Kur’ân ve sünnettir. Gerek zühd dönemi tasavvuf temsilcileri
gerekse daha sonra felsefî tasavvuf denilen tasavvufun temsilcileri Kur’ân ve sünnetin önemine,
kendilerinin bu iki kaynağa bağlılığına daima vurgu yapmışlardır.1 Nitekim Cüneyd el-Bağdâdî’nin
(ö. 297/909): “Her kim Kur’ân’ı hıfzetmez, yeteri kadar hadis ezberlemez ise, asla tasavvufî eğitimde
ona uyulmaz. Zira bizim yolumuz, Kitap ve sünnetle belirlenmiş esaslar üzerine kurulmuştur.”2 gibi
sözleri, tasavvuf yolunun da diğer İslâmî ilimler gibi Kitap ve sünnet üzere inşa edildiğini
göstermiştir. Tasavvufu temsil eden sûfîler, tasavvufun şer’î bir ilim olduğu hususu üzerinde
durarak zâhirî ilimlerle uzlaşıyı sağlamaya ve tasavvufu daha ziyade bu ilimlere göre
sistemleştirmeye çalışmışlardır. Nitekim Serrâc (ö. 378/988), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hucvirî (ö.
465/1072) gibi sûfî yazarların hemen hepsi, farklı açılardan tasavvufun bir ilim olarak meşruiyetini
ortaya koymaya çalışmışlardır. Serrâc, tasavvuf alanının ihsan ve ilm-i bâtın olduğunu belirtmiştir.3
Serrâc’ın, el-Luma‘ adlı eserinde üzerinde durduğu esas mesele, tasavvufun şer’î bir ilim olduğunu
ispat etmektir.

bâtınî yönü temsil ettiğini ve dolayısıyla fıkıh ve tasavvufun birbirinin mütemmimi olduğu
söylenebilir.6

Şeriat, tekâlif-i ilâhiyyenin zâhirî ve bâtınî boyutlarını bütüncül bir şekilde kapsar. Nitekim
İmam-ı A’zam Ebu Hanîfe (ö. 150/767), fıkhı: “Nefsin kendi lehinde ve aleyhinde olan hükümleri
bilmesidir”7 şeklinde tanımlar. Mutekaddimîn alimlerinin de fıkhı, şeriatın müradifi gördüklerini
fakat daha sonra müteahhirin ulemanın ıstılahında şeriatın zâhir amellere mahsus olan kısmına
fıkıh, şeriatın şubelerinden biri olan bâtın amellere mahsus olan kısmına da tasavvuf ismi
verdiklerini ifade etmek gerekir.

Dedeleri Moğol istilaları sırasında Buhara’dan Hindistan’a göç ettiler. Abdülhak
Dihlevî ilk öğrenimini babasının yanında yaparak önce bir yıl içinde Kur’ân-ı Kerîm’i ezberledi, daha
sonra farklı hocalardan İslâmî ilimler tahsil ederek yirmi iki yaşında eğitimini tamamladı. Sûfî olan
babasının arzusuyla Abdülkâdir-i Geylânî’nin (ö. 561/1166) torunlarından olan Şeyh Mûsâ b. Hâmid
Geylâni’ye (ö. 978/1570) intisap etti. Babasının vefatından sonra Ekber Şâh’ın (ö. 1014/1605)
sarayına girerek orada dönemin önemli şair ve tarihçileri ile buluşma şansını elde etti. Saraydaki
gidişattan memnun kalmayan Abdülhak Dihlevî, Mekke’ye giderek orada birçok alim ve sûfînin
sohbet ve derslerine katılma şansı elde etti. Daha sonra hocası tarafından Hindistan’a halkı irşad ve
tebliğ için geri gönderildi. Memlekete döndükten sonra bid’at ve hurafelere karşı mücadele etti.
Toplumu aydınlatmak adına kitap yazdı, ders ve konferanslar verdi. Aynı zamanda Hâce Muhammed
Bâkî-Billâh (ö. 1012/1603) ve İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) gibi dönemin önde gelen âlim ve sûfî
şahsiyetleriyle sürekli iletişim halinde hareket etti. Abdülhak Dihlevî, 23 Rebîülevvel 1052’de (21

6 Kartal, “Tasavvufun Bir İlim Olarak İnşâ Süreci”, 157.
7 Bedreddin Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît fî usûli’l-fıkh (Mısır: Dârü’l-Kütübî, 1994), I, 36.

Tahsîlü’t-taʿarruf fî maʿrifeti’l-fıḳhi ve’t-tasavvuf: Bu kitap, fıkıh ile tasavvufu aynı kulvarda
tatbik ederek müellifin ilmî konumunu gösteren önemli bir eserdir. Kitap iki bölümden meydana
gelmektedir. Birinci bölümde tasavvufun esaslarını Kur’ân ve sünnet bağlamında değerlendirmeye
çalışmaktadır. Ahmet Zerrûk’un (ö. 899/1493-94) Kavâʿidü’t-tasavvuf şevâhidü’t-taʿarruf adlı
eserindeki bazı maddelerini fıkıh-tasavvuf bağlamında açıklamaktadır. Ayrıca fakihlerin sûfîlere
yönelttiği eleştirilere cevap vermekte ve son olarak semâ konusunu geniş bir şekilde işlemektedir.

Ahmet Zerrûk’un eserini öven Abdülhak Dihlevî, bunu şerh
ederek tasavvufun İslâm kökenli olmadığını iddia edenlere reddiyeler yazmış ve bazı muğlak
ifadelere açıklık getirmeye çalışmıştır. Abdülhak Dihlevî bu eserinde tasavvuf ile fıkıhı birleştirmeye
çalışmıştır.

3. Tenbîhü’l- ârif bimâ vaka’ fi’l-avârif: On üç varaktan oluşan bu risale, Sühreverdî’nin (ö.
632/1234) ʿAvârifü’l-maʿârif adlı eserinde, Abdûlkadir Geylanî’nin (ö. 561/1165) “Şu ayağım, bütün
velilerin boynu üzeredir” sözü için “sekr halinde söylenmiş olduğunu” söylemesine reddiye
mahiyetinde yazılmıştır. Abdülhak Dihlevî, bu sözün sahv halinde ve Yüce Allah’ın emriyle
söylendiğini iddia etmektedir.

Babası
tasavvufa yatkınlığını görünce dönemin önde gelen Kâdiriyye tarikatının pîrlerinden ve aynı
zamanda Abdülkâdir-i Geylânî’nin torunlarından olan Şeyh Mûsâ b. Hâmid Geylânî’ye intisap
etmesini tavsiye etmiştir. Şeyh Mûsâ’nın vefatından sonra Hicaz’a ilim tahsili için hicret eden
Abdülhak Dihlevî, Abdülvehhâb el-Muttakî’den (ö. 1001/1592)13 Kâdiriyye, Çiştiyye, Medyeniyye ve

11 Nizâmî, Hayat-i Şeyh Abdulhak Muhaddis Dihlevî, 175-182; Ünal, “Dihlevî, Abdülhak b. Seyfeddin”, 9/291-293; Aydın,
“Bâbürlü Dönemi Hadis Geleneğinde Bir Türk Muhaddis: Abdülhak ed-Dihlevî et-Türkî”, 1310-1312.
12 Nizâmî, Hayat-i Şeyh Abdulhak Muhaddis Dihlevî, 175-182.

Zaten kendisi de bunu açık bir şekilde dile
getirerek şöyle demiştir: “Ben vatan olarak Buhara, aslen Türk, mezheben Hanefî, meşreben sûfî,
intisaben Kâdiri’yim.”14

Abdülhak Dihlevî, Hicaz’dan Hindistan’a döndükten sonra Hâce Muhammed Bâki-Billâh (ö.
1012/1603) ile irtibat kurmuş ve ondan Nakşibendiyye tarikatının râbıta, zikir ve murâkabe gibi bazı
esaslarını öğrenmiştir.15

4. Tasavvuf Anlayışı ve Fakihlerin Çeşitli Eleştirilerine Cevapları

Hind alt kıtasındaki yerli insanların çoğu tasavvuf ehli sayesinde İslâm’a girmişlerdir.

Nitekim sûfîlerin ısrarla dile getirdikleri zâhir-bâtın ayrımının ve
de birlikteliğinin nasıl anlaşılması ve ne şekilde hayata geçirilmesi gerektiğine dair erken
sayılabilecek bir evrede birtakım teşebbüslerde bulundukları söylenebilir.24 Bu doğrultudaki ilk
yorumlardan biri Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) tarafından ortaya konulmuştur. Onun “zâhire
muhalif olan her bâtın bâtıldır” şeklindeki veciz ifadesi sûfîlerin büyük çoğunluğu için temel bir ilke
olarak benimsenmiştir.25 Bununla birlikte bâtın tabirinin yüklenmiş olduğu olumsuz çağrışımların
farkında olan tasavvuf ehli ağırlığı bâtına vermenin muhtemel sakıncalarını bertaraf etmek
amacıyla önemli gördükleri bir hususun altını çizme ihtiyacı hissetmişlerdir. Oldukça isabetli ve
belirleyici olan bu tercihleri uyarınca onlar bâtın adına zâhirin bütünüyle devre dışı bırakılmasına
müsaade edilmemesi gerektiğini vurguladıkları gibi asgarî fıkıh bilgisine sahip olmaksızın tasavvufî
hayatın pratiklerine dalmayı da asla uygun görmediklerini güçlü bir tonda dile getirmişlerdir.26 Bu
konuda gâyet hassas bir tavra sahip olduğu bilinen Kelâbâzî (ö. 380/990), sûfîlerin ilminin “hallerin
ilmi” (ulûmu’l-ahvâl) olduğunu belirterek, söz konusu hallerin de amellerin mirasları olduğunu ve

23 Dihlevî, Meracü’l-bahreyn fi’l-cemʿi beyne’t-tarîkayn, 60-64.

fıkhın da öncelikli olması gerekmektedir. Ayrıca İmam Mâlik’e (ö. 179/795) atfedilen: “Tasavvuf
bilmeyen fakih fasık, tasavvufu bilip de fıkhı bilmeyen ise zındık olur. Bu ikisini birleştiren ise
hakikate ulaşır” sözünün fıkıh- tasavvuf ilişkisi açısından önemli olduğunu belirtir. Kısacası kemal
mertebesini elde etmek için sahih fıkhı bilmek ve sarih bir zevke sahip olmak gerekir.

Ahmet Zerrûk, vecde kapılıp nefsine hâkim olamayan kimsenin halinin eğer gerçekten vecd
halinde olduğu kesin olarak bilinirse mazur görülmesi gerektiğini; böyle bir kişinin fiillerine itibar
edilmemesinden dolayı bu halde iken mecnun hükmünde olduğunu ifade eder. Bununla ilgili Ebü’l-
Hüseyn Nûrî’nin (ö. 295/908) başkasının yerine kendisini kılıcın önüne atmasını misal olarak verir.
Ona göre Nûrî sekr halinde nefsine hâkim olamadığından bunu yapmıştır. Halbuki bu kişinin
kendisinin öldürülmesine sebep olmak manasına gelmektedir ve bu sebeple bunu yapan kişiye
uyulması caiz değildir.